
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Adesione alla  Convenzione SUAM relativa  al servizio somministrazione di personale a tempo 
determinato per le Amministrazioni della Regione Marche. Seconda edizione. CCNL Funzioni 
Locali e Sanità – n. Gara SIMOG 8861330, -Lotto 1 - CIG 9563464427 - CCNL Funzioni Locali 
- GI GROUP S.P.A.”.                                                    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Amministrativo, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina del Revisore dei Conti”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Insediamento del 
Consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
174/2022”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 e s.m.i. (Approvazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore dell'Agenzia);

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, secondo le previsioni del d.lgs. n. 118 e ss.mm. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, nonché la regolamentazione 
amministrativa-contabile dell’Agenzia; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta” 

DELIBERA

- di aderire alla Convenzione SUAM relativa  al servizio somministrazione di personale a tempo 
determinato per le Amministrazioni della Regione Marche. Seconda edizione. CCNL Funzioni 
Locali e Sanità – n. Gara SIMOG 8861330, - Lotto 1 - CIG 9563464427 - CCNL Funzioni Locali - 
GI GROUP S.P.A;

- che l’importo stimato per il servizio di somministrazione del personale per il periodo 1.9.2024 – 
31.12.2025 di presunti complessivi euro 60.000,00, comprensivo d’IVA, derivante dalle offerte 
economiche del Fornitore,  trova copertura:
- relativamente al 2024 per € 20.000 IVA compresa, sul Bilancio preventivo 2024/2026 annualità 

2024 progetto 13.01 Voce 20.40.04 “Limite spesa per fabbisogno personale 2024”
- relativamente al 2025 per € 40.000 IVA compresa, sul Bilancio preventivo 2024/2026 annualità 

2025 progetto 13.01 Voce 20.40.04 “Limite spesa per fabbisogno personale 2025”
- di dare mandato alla Dirigente del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli 

operatori vivaisti a sottoscrivere la richiesta di adesione alla suddetta Convenzione  e di procedere 
con gli eventuali atti necessari e conseguenti ai fini di garantire la piena applicazione dei contenuti 
riportati nel documento sopra citato;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                          (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento 
informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
 L.R. 18.05.2004 n. 13 -“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale;
 D.G.R. n. 621/2004;
 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
 L. 13.08.2010 n. 136 - “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”;
 D.P.C.M. 30.06.2011 - “Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell'articolo 13 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 Piano  straordinario  contro  le  mafie”;
 L.R. Marche n. 12 del 14.05.2012 “Istituzione della Stazione Unica appaltante della Regiona Marche 

(SUAM)”;
 Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 – “Regolamento Amministrativo e Contabile dell’AMAP”;
 Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 e s.m.i. (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
 Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022, “Approvazione e stipula della Convenzione inerente i 

rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e ASSAM, soggetto pubblico tenuto ad 
avvalersene ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R, n. 12 del 14.05.2012”;

 Decreto SUAM n. 374 del 09 agosto 2023

Motivazione e Istruttoria:
L’art. 13 della L. 13.08.2010 n. 136 ha stabilito l’istituzione, in ambito regionale, di una o più stazioni 
uniche appaltanti (SUA), ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, al fine di assicurare la 
trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di 
infiltrazioni mafiose, rinviando a successivo Decreto il compito di individuare e definire le modalità di 
attuazione.
Con successivo D.P.C.M. 30.06.2011 sono stati individuati gli enti, gli organismi e le società che possono 
aderire alla SUA, disciplinandone le attività e i servizi svolti e definendo gli elementi essenziali che 
devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente aderente e SUA.
In conformità al citato decreto la Regione Marche, con Legge n.12 del 14.05.2012, ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM).
La Legge Regionale di cui sopra prevede all’art. 4, comma 2, che “sono tenuti ad avvalersi della SUAM 
per le procedure contrattuali per la realizzazione di lavori pubblici di importo superiore a un milione di 
euro e per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria: a) 
l’Agenzia regionale per la protezione ambientale delle Marche; b) l’Agenzia per i servizi del settore 
agroalimentare delle Marche; c) gli Enti gestori dei parchi naturali regionali; d) abrogata; e) gli enti del 
Servizio sanitario regionale; f) gli Enti dipendenti dalla Regione di cui alla legge regionale 16 dicembre 
2005 n. 36 (Riordino del sistema regionale delle politiche abitative) e alla legge regionale 2 settembre 
1996 n. 38 (Riordino in materia di diritto allo studio universitario).”, e precisando, tra l’altro, al comma 2-
bis del successivo articolo 5, che “I rapporti tra la SUAM ed i soggetti tenuti ad avvalersene sono 
disciplinati da apposita convenzione”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Pertanto, l’Agenzia è tenuta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2 bis, L.R. 12/2012, ad 
approvare ed autorizzare gli schemi di convenzione che le vengono sottoposti inerenti i rapporti tra la 
Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i soggetti pubblici tenuti ad avvalersi della SUAM.
Con Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022 veniva, di conseguenza, approvata e stipulata la 
convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i soggetti pubblici 
tenuti ad avvalersi della SUAM, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R, n. 12 del 
14.05.2012.
Con decreto SUAM n. 374 del 09 agosto 2023 è stata aggiudicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 19/2013, l’appalto relativo al 
servizio somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione 
Marche. Seconda edizione. CCNL Funzioni Locali e Sanità – n. Gara SIMOG 8861330
Lotto 1 - CIG 9563464427 - CCNL Funzioni Locali - GI GROUP S.P.A.
E’ stato pertanto richiesto all’Agenzia di manifestare l’interesse all’adesione alla suddetta Convenzione 
relativamente all’attivazione di Contratti di lavoro flessibile. L’agenzia, valutate le specifiche esigenze 
connesse a d alcune carenze temporanee di personale, ha valutato opportuno procedere con l’adesione 
alla Convenzione, prevedendo l’acquisizione nel periodo 1/09/2024 31/12/2025 di una unità di categoria 
D con rapporto di lavoro a part time per un costo complessivo presunto pari a € 60.000 comprensivi 
d’IVA.

Tale importo  trova copertura:
- relativamente al 2024 per € 20.000 IVA compresa, sul Bilancio preventivo 2024/2026 annualità 

2024 progetto 13.01 Voce 20.40.04 “Limite spesa per fabbisogno personale 2024”
- relativamente al 2025 per € 40.000 IVA compresa , verranno previsti appositi stanziamenti a valere 

sul Bilancio di previsione 2025

Si propone, pertanto di aderire alla Convenzione SUAM relativa al servizio somministrazione di personale 
a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche. Seconda edizione. CCNL Funzioni 
Locali e Sanità – n. Gara SIMOG 8861330, - Lotto 1 - CIG 9563464427 - CCNL Funzioni Locali - 
GI GROUP S.P.A.”
Si propone altresì di dare mandato alla Dirigente del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
Controlli operatori vivaisti a sottoscrivere la richiesta di adesione alla suddetta Convenzione e di 
procedere con gli eventuali atti necessari e conseguenti ai fini di garantire la piena applicazione dei 
contenuti riportati nel documento sopra citato.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                (Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio 
dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 28 del 27 giugno 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria senza impegno di spesa (5).docx.pdf  -  344B73ACBED9C73BA585B167250F794074FA477506093477299643917F442A31

Verbale di seduta_delibera_28 del 27062024.pdf  -  8E76CDCA42ACE1BF5D3942667C03BC529383B8D9D274462441C92885579DAF5E
		contact.01
	2024-06-26T12:22:53+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-06-26T12:48:36+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-06-26T12:49:49+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-06-27T13:45:29+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-06-27T13:49:22+0200
	Marco Rotoni




